
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 2 del mese di luglio, alle ore 18,00, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  107
Oggetto:  Variante  generale  al  Piano  Strutturale  ed  al  Regolamento 

Urbanistico  –  Valutazione  ambientale  strategica  – 
Individuazione soggetti preposti.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

-   che,  il  Comune  di  Bagno a  Ripoli  è  dotato  di  Piano  Strutturale  e 
Regolamento Urbanistico entrambi approvati e vigenti ai sensi della L.R. 
5/1995;

-    che, con delibera del Consiglio comunale n. 90 del 16.7.2002 era stato 
dato  avvio  al  procedimento  di  formazione  di  una  variante  al  Piano 
Strutturale  con  i  contenuti  strategici  definiti  nella  Relazione 
Programmatica  allegata  alla  predetta  deliberazione  e  prevedendo  la 
costruzione di un Quadro Conoscitivo in stretto rapporto con le strutture 
tecniche della Regione Toscana e della Provincia di Firenze;

- che,  pertanto,  venivano  prodotti  alcuni  studi  preliminari  senza 
tuttavia pervenire alla predisposizione della variante citata;

-    che, nel frattempo, la nuova Amministrazione Comunale insediatasi 
nel  Giugno  2004  maturava  ulteriori  esigenze  rispetto  a  quelle 
rappresentate  dagli  obiettivi  dichiarati  nella  sopra  citata  relazione 
programmatica;

-    che in forza di delibera del Consiglio Comunale n. 96 del 27.7.2006 
veniva revocata la precedente Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
90/2002  dando  avvio,  contestualmente,   al  nuovo  procedimento  di 
revisione  generale  del  Piano  Strutturale  e  adeguamento  del 
Regolamento Urbanistico;



Delib. G.M. n. 107 del 2.7.2009
 pag. 2

- che, in ottemperanza della decisione del Consiglio Comunale, si è 
proceduto alla stesura del Quadro Conoscitivo di Riferimento;

- che la predisposizione del Quadro Conoscitivo di Riferimento si è 
conclusa,  dopo  lo  svolgimento  del  complesso  procedimento  di 
partecipazione  dei  cittadini  alla  condivisione  delle  conoscenze  e  alla 
interpretazione  della  realtà  comunale,  svoltosi  mediante  numerosi 
incontri pubblici quali principalmente quelli sotto citati:

l      Circolo SMS Bagno a Ripoli 30 maggio 2006 ore 21 "Verso il nuovo  
piano strutturale - Bagno a Ripoli nell'area Vasta - cosa sta cambiando  
nella  società  e  nell'economia"  -  coordinato  da  Massimo  Morisi  - 
incontro con i rappresentanti delle associazioni di categoria e con i 
cittadini;

l      Palazzo  comunale  3.11.2006  ore  17,30  "Bagno  a  Ripoli  verso  il  
nuovo  piano  strutturale "  ore  17,30  presentazione  dell'indagine 
demoscopica Ore 21 incontro sul tema "Identità e innovazione";

l      2 marzo 2007 - presentazione del percorso di partecipazione alla 
maggioranza consiliare - presso il Circolo di Candeli;

l      "Comunicazione  del  Quadro  conoscitivo"  incontri  con  i  cittadini  
Circolo Crc Antella - 19 marzo 2007 ore 21 i Circolo Acli di Grassina -  
26 marzo 2007 ore 21;

- che si curavano ulteriormente le seguenti pubblicazioni:

l      Periodico  Bagno  a  Ripoli  Dicembre  2006  -  articolo  in  prima 
pagina "Costruiamo il nostro futuro - valorizzazione del territorio 
e miglioramento della qualità della vita e dei servizi tra le priorità 
dell'Amministrazione  -  si  tratta  anche  del  nuovo  piano 
strutturale";

l      Periodico Bagno a Ripoli  Febbraio 2007 - in allegato la lettera ai 
cittadini  con  la  quale  il  Sindaco  invita  i  cittadini  alla 
partecipazione;

- che oltre ai sopra citati incontri si è svolto uno strutturato  processo 
di  partecipazione  come previsto  dalla  disciplina  regionale  Toscana, 
secondo le seguenti giornate:

1. 31 marzo 2007 - prima giornata con i cittadini (Bagno a Ripoli) - 
presso il Paas di Candeli 

2. 14 aprile 2007 - seconda giornata con i cittadini (Antella) - presso 
la biblioteca comunale 

3. 21 aprile 2007 - terza giornata con i cittadini (Grassina) - presso il 
plesso scolastico di via Lilliano e Meoli 



Delib. G.M. n. 107 del 2.7.2009
 pag. 3

4. 26 aprile 2007 - giornata con una rappresentanza degli studenti e 
dei professori dell'Itc Volta e del Liceo Gobetti, 

5. 5 maggio 2007 - quarta giornata con i cittadini (tutte le frazioni) 
presso il Paas di Candeli; 

- che al termine del percorso partecipativo sono seguiti i seguenti due 
incontri pubblici tematici presso il tendone del Palio - Giardino i Ponti 
Bagno a Ripoli: 

l      27  giugno  2007  -  Qualità  del  paesaggio  per  una  nuova  qualità  
produttiva

l      4 luglio 2007 - Mobilità e qualità dell'abitare;

- che  in  data  11  luglio  2007  si  teneva  un      consiglio  comunale   
all'aperto presso  il  Giardino  i  Ponti  Bagno  a  Ripoli  con  il  seguente 
Ordine del giorno: 

1 - sintesi conclusiva del quadro conoscitivo - presa d'atto;

2 - il rapporto del garante della comunicazione sul quadro conoscitivo 
del piano strutturale di bagno a ripoli - presa d'atto; 
3 - proiezione del video che documenta il percorso di partecipazione dei 
cittadini  ed  Intervento  di  Agostino  Fragai  Assessore  alle  riforme 
istituzionali ed al rapporto con gli Enti locali della Regione Toscana 

- che  in  seguito  si  procedeva  nella  predisposizione  della  bozza  di 
Piano Strutturale anche recependo indirizzi strategici emersi nell'ambito 
di  una serie di  interviste a stakeholders locali  quali  rappresentanti  di 
alcuni settori della vita socio-economica del Comune di Bagno a Ripoli 
(rappresentanti  di  aziende  agricole;  rappresentanti  di  imprese 
manifatturiere;  rappresentanti  di  imprese  edili;  rappresentanti  di 
cooperative socio-sanitarie;  rappresentanti  di  strutture  turistiche quali 
agriturismo,  b&b,  grandi  strutture  ricettive,  rappresentanti  di 
associazioni  di  categoria/comitati  del  commercio;  rappresentante  del 
Teatro  Comunale  dell’Antella;  Direttore  sanitario  ospedale  S.M. 
Annunziata  di  Ponte  a  Niccheri.  Le  interviste  hanno  avuto  anche  la 
finalità  di  presentare  la  bozza  di  Piano  e  informare  sul  processo  di 
partecipazione in atto, favorendo la diffusione delle informazioni.

- Che prima di iniziare la  seconda fase del processo partecipativo si 
sono tenute le tre seguenti  assemblee pubbliche locali aventi lo scopo 
di illustrare gli orientamenti dell'Amministrazione contenuti nella bozza 
di Piano Strutturale:

l      20 ottobre 2008, presso il Circolo Acli di Grassina.

l      24 ottobre 2008, presso il Circolo Sms di Bagno a Ripoli.



Delib. G.M. n. 107 del 2.7.2009
 pag. 4

l      27 ottobre 2008, presso il circolo Crc di Antella.

- Che il  processo partecipativo  relativo alla bozza di Piano tenutosi 
nel  mese  di  novembre  2008  si  è  così  articolato  in  tre  giornate  di 
discussione:

l        “Paesaggio, ambiente e sviluppo”- sabato 8 novembre 2008.

l        “Sistema insediativo, infrastrutture e sostenibilità” - domenica 9 
novembre 2008.

l        “Welfare e sviluppo locale - sabato 15 novembre 2008.

- Che in data  27 novembre 2008 veniva pubblicato sul relativo sito 
istituzionale dedicato alla Partecipazione il Rapporto finale sul processo 
di Partecipazione;

- Che  dunque,  allo  scopo  di  procedere  all'adozione  del  Piano 
Strutturale,  in  data  29  gennaio  2009  veniva  formalmente  avviata  la 
Conferenza  dei  Servizi  avente  ad  oggetto  la  previa  verifica  della 
necessità  o  meno  di  procedere  secondo  Accordo  di  Pianificazione  ai 
sensi dell’art. 22 comma 1 della L.R. 1/05;

- Che a tal fine con nota prot. 3772 si provvedeva all’invio alla Regione 
Toscana  - Dir. Generale Politiche Territoriali , alla Provincia di Firenze  e 
alla  Soprintendenza  ai  Beni  Architettonici  del  materiale  necessario 
consistente in:

1)copia della deliberazione Consiglio Comunale n. 96 del 27 luglio 2006;

2)rapporto del Garante della Comunicazione, debitamente corredato di   

   certificazione di avvenuta pubblicazione;

3)documento  programmatico  predisposto  dall’Amministrazione 
Comunale;

4)n. 13 elaborati grafici;

5)disciplina di piano;

6)n.  2  dvd  contenenti  la  relazione  e  gli  elaborati  relativi  al  Quadro 
Conoscitivo, 7)indagini geologiche di supporto alla Variante Generale al 
Piano Strutturale;

 



Delib. G.M. n. 107 del 2.7.2009
 pag. 5

- Che con nota  prot.  3774 copia  della  documentazione,  come sopra 
elencata, è stata altresì trasmessa anche alla Autorità di Bacino del Fiume 
Arno e all’Ufficio del Genio Civile;

- Che l’Autorità di Bacino del Fiume Arno, in data 3 marzo 2009, con 
nota  prot.  938 ha comunicato che la  documentazione ricevuta  risulta 
conforme alla disciplina di PAI;

– Che in data 30 marzo 2009 presso la Regione Toscana ha avuto luogo 
la Conferenza dei Servizi tra le strutture tecniche convocate che, come 
risultante dal verbale agli atti  dell’Amministrazione si è chiusa con la 
necessità  di  apportare  integrazioni  cartografiche  e  normative  utili  al 
perfezionamento del progetto di variante  al Piano Strutturale ai fini di 
valutarne la coerenza con il PIT  approvato  con deliberazione Consiglio 
Regionale  72  del  24  Luglio  2007  e  con  il  PTCP  approvato  con 
deliberazione  Consiglio  Provinciale  n.  96  del  15  giugno  1998,  da 
verificarsi in successivi incontri;

– Che dal 13 febbraio 2009 trovano applicazione le norme del D.lgs 
4/2008 che ha modificato le disposizioni del D.lgs 152/2006 in materia 
di  Valutazione  Ambientale  Strategica  e  di  Valutazione  di  Impatto 
Ambientale per quelle regioni, come la Regione Toscana, che non hanno 
adeguato il proprio ordinamento nei dodici mesi dall'entrata in vigore;  

– Che la Giunta Regionale Toscana con delibera n. 87 del 9 febbraio 
2009  allegata  agli  atti,  avendo  avviato  ma  non  concluso  l'iter  per 
l'approvazione di una disciplina regionale in specifico recepimento della 
materia, ha emanato una circolare contenente gli indirizzi transitori da 
perseguire nelle more dell'approvazione della citata disciplina regionale 
ed ha convocato in data 3.3.2009 un Seminario nel corso del quale sono 
state approfondite congiuntamente ed in modo integrato le disposizioni 
sulla  valutazione  integrata  della  L.R.1/2005  e  del  Regolamento  di 
attuazione n. 51/R/2006 con riferimento alla sopra richiamata Circolare 
di cui alla D.GRT n. 87/2009 illustrando altresì un documento che allega 
integralmente alla presente deliberazione;

– Che, in forza di quanto previsto al punto A3 della citata circolare 
regionale con deliberazione Giunta Municipale n. 39 del 27 marzo 2009, 
allegata  al  presente  atto,   si  provvedeva  ad  incardinare  nella  Giunta 
Municipale  la  funzione  di  Autorità  competente  per  le  procedure  di 
valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) e di valutazione di 
impatto ambientale di opere e progetti (VIA) di competenza comunale 
avvalendosi  del  supporto  tecnico  istruttorio  dell'Area  2  –  Settore 
Ambiente, prendendo altresì atto che il ruolo ed il compito di Autorità 
Procedente viene svolto dal Consiglio Comunale;



Delib. G.M. n. 107 del 2.7.2009
 pag. 6

 

         Ciò premesso,

         Richiamato  ed  assunto  quale  presupposto  lo  stato  di  avanzata 
maturazione del progetto di Piano Strutturale del Comune di Bagno a 
Ripoli – attualmente in fase di Conferenza dei Servizi come sopra meglio 
specificato  -  si  ritiene  tuttavia  opportuno  perseguire  il  massimo 
coordinamento ragionevolmente possibile con la disciplina in tema di 
VAS  introdotta  successivamente  alla  citata  convocazione  della 
Conferenza;

         Individuati  a  tale  scopo  quali  soggetti  competenti  in  materia 
ambientale  tutti  i  soggetti  come  sopra  elencati  in  quanto  destinatari 
dell’invito a partecipare alla Conferenza dei Servizi nonché gli ulteriori  
seguente due: ARPAT e ASL

Dato  atto  che  tutti  i  sopra  menzionati  soggetti  debbono  essere 
destinatari del rapporto ambientale ai fini di quanto previsto all'art. 13 e 
seguenti del D.lgs 152/2006;

         Rilevato pertanto che sarà con tutti i citati soggetti che si attiverà la 
consultazione in tema di VAS sebbene sia contemporaneamente aperta 
la conferenza  dei servizi più volte citata e nella quale dovranno tuttavia 
confluire gli esiti della menzionata consultazione allo scopo di allineare  
il  procedimento alle  indicazioni  contenute nella  delibera  della  Giunta 
Regionale n. 87 del 9.2.2009;

         Visto il parere favorevole del Dirigente dell’Area Pianificazione del 
Territorio e del Paesaggio reso per gli aspetti tecnici ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

      Vista altresì l’attestazione di conformità del Segretario Generale ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 commi 2 e 4 lett. d) del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

        A voti unanimi, 
DELIBERA

1)     di  individuare  nei  seguenti  soggetti:  ARPAT  e  ASL,  gli  enti 
competenti  in  materia  ambientale  ai  quali  inviare  il  Rapporto 
Preliminare  sui  possibili  impatti  ambientali  significativi 
dell'attuazione del piano oltre a tutto il materiale necessario a tal 
fine da reperirsi nell’ambito di quello sopra elencato da 1) a 7)

 

2)     di dare atto che oltre ai sopra menzionati soggetti occorre inviare 
anche  ai  soggetti  già  invitati  alla  Conferenza  dei  Servizi  il 



Delib. G.M. n. 107 del 2.7.2009
 pag. 7

medesimo Rapporto Preliminare allo scopo di avviare anche con 
essi la consultazione in tema di VAS

3)     di stabilire che da tutti i soggetti di cui ai due precedenti punti 
occorrerà recepire, entro 60 giorni dalla ricezione del materiale,  il 
contributo e che di questo si dovrà tener conto ai fini di quanto 
previsto agli articoli 11 e seguenti del D. lgs 152/2006 

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi e per gli effetti  dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267.



Delib. G.M. n. 107 del 2.7.2009
 pag. 8

Firmati nell'originale:
 

          IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE

                           f.to Mori                                        f.to Bartolini
 

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
 

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.

Lì 30 luglio 2009

                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                               f.to Mori

------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.

Lì 30 luglio 2009

                                                                         L’Istruttore Amministrativo 

                                                                                      (P. Zanaga)
 

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
 

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 30 luglio 2009

                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                f.to Mori
 

 

 


